
LÉKAŘI A DALŠÍ 
ZDRAVOTNICKÁ POVOLÁNÍ

RADEK POLICAR



ZDRAVOTNICKÁ POVOLÁNÍ

• Numerus clausus

• Zákon č. 95/2004 Sb., o podmínkách získávání a uznávání odborné způsobilosti a specializované 
způsobilosti k výkonu zdravotnického povolání lékaře, zubního lékaře a farmaceuta

• Lékař

• Zubní lékař

• Farmaceut

• (Dentista)

• Zákon č. 96/2004 Sb., o podmínkách získávání a uznávání způsobilosti k výkonu nelékařských 
zdravotnických povolání a k výkonu činností souvisejících s poskytováním zdravotní péče a o změně 
některých souvisejících zákonů (zákon o nelékařských zdravotnických povoláních)



ZDRAVOTNICKÁ POVOLÁNÍ

• Všeobecná sestra

• Porodní asistentka

• Ergoterapeut

• Radiologický asistent

• Zdravotní laborant

• Zdravotně-sociální pracovník

• Optometrista

• Ortoptista

• Asistent ochrany a podpory veřejného zdraví

• Ortotik-protetik

• Nutriční terapeut

• Zubní technik

• Dentální hygienistka

• Zdravotnický záchranář

• Farmaceutický asistent

• Biomedicínský technik

• Biotechnický asistent

• Radiologický technik

• Adiktolog

• Psycholog ve zdravotnictví / klinický psycholog

• Klinický logoped

• Zrakový terapeut



ZDRAVOTNICKÁ POVOLÁNÍ

• Fyzioterapeut

• Radiologický fyzik

• Odborný pracovník v laboratorních metodách
a v přípravě léčivých přípravků

• Biomedicínský inženýr

• Odborný pracovník v ochraně a podpoře veřejného 
zdraví

• Zdravotnický asistent

• Laboratorní asistent

• Ortoticko-protetický technik

• Nutriční asistent

• Asistent zubního technika

• Dezinfektor

• Řidič vozidla zdravotnické záchranné služby

• Ošetřovatel

• (Nevidomý a slabozraký) masér

• Laboratorní pracovník

• Zubní instrumentářka

• Řidič dopravy nemocných a raněných

• Autoptický laborant

• Sanitář



LÉKAŘ

• Způsobilost k výkonu povolání lékaře má ten, kdo je

• a) odborně způsobilý,

• b) zdravotně způsobilý,

• c) bezúhonný.



LÉKAŘ

• Odborná způsobilost

• Za výkon povolání lékaře s odbornou způsobilostí se považuje preventivní, 
diagnostická, léčebná, rehabilitační a dispenzární péče prováděná lékařem
s odbornou způsobilostí pod odborným dohledem lékaře se specializovanou 
způsobilostí v příslušném oboru.

• Bez odborného dohledu může lékař s odbornou způsobilostí na základě 
certifikátu o absolvování základního kmene příslušného specializačního 
oboru, který vydalo ministerstvo, popřípadě pověřená organizace, vykonávat 
činnosti stanovené prováděcím právním předpisem.



LÉKAŘ

• Specializovaná způsobilost

• Specializovaná způsobilost lékaře se získává úspěšným 
ukončením specializačního vzdělávání atestační zkouškou, 
na jejímž základě je lékaři vydán ministerstvem diplom o 
specializaci v příslušném specializačním oboru.

• Podmínkou pro samostatný výkon povolání lékaře je získání 
specializované způsobilosti.



LÉKAŘ

• Zvláštní odborná způsobilost

• Absolvováním certifikovaného kurzu zdravotničtí pracovníci 
získávají zvláštní odbornou způsobilost pro vymezené činnosti, 
které prohlubují získanou specializovanou způsobilost.

• Certifikovaným kurzem nelze nahradit získání odborné nebo 
specializované způsobilosti k výkonu zdravotnického povolání.

• Certifikovaný kurz se ukončuje zkouškou před komisí zřizovanou 
ministerstvem.



LÉKAŘ

• Lékaři vykonávající zdravotnické povolání se celoživotně vzdělávají.

• Celoživotní vzdělávání je průběžné obnovování vědomostí, 
dovedností a způsobilosti odpovídající získané odbornosti
v souladu s rozvojem oboru a nejnovějšími vědeckými poznatky.



LÉKAŘ

• Formy celoživotního vzdělávání jsou zejména:

• samostatné studium odborné literatury,

• účast na kurzu, školicí akci, seminářích, odborných a vědeckých 
konferencích a kongresech v České republice a v zahraničí,

• absolvování klinické stáže v akreditovaném zařízení v České republice nebo 
v obdobných zařízeních v zahraničí,

• účast na odborně vědeckých aktivitách,

• publikační a pedagogická činnost,

• vědecko-výzkumná činnost.



LÉKAŘ

• Průkaz odbornosti je dokument, který obsahuje průběžné záznamy 
o druhu a délce absolvované odborné praxe, o zápisu
do specializačního vzdělávání, o průběhu tohoto vzdělávání
a o vykonaných atestačních zkouškách, popřípadě o doškolení,
a o absolvování akcí v rámci celoživotního vzdělávání.



LÉKAŘ

• Česká lékařská komora (se sídlem v Olomouci)

• Každý lékař, který vykonává na území České republiky 
lékařské povolání, musí být členem České lékařské komory.



LÉKAŘ

• Česká lékařská komora zapíše do dvou měsíců od doručení žádosti
do seznamu každého, kdo

• řádně ukončil studium na lékařské fakultě české univerzity nebo zahraniční 
univerzity a je oprávněn k výkonu lékařské praxe na území České republiky,

• má plnou způsobilost k právním úkonům,

• nebyl v průběhu předchozích pěti let vyloučen z České lékařské komory.



LÉKAŘ

• Každý člen komory má právo

• volit zástupce do orgánů komory a sám být volen,

• využívat pomoci komory v oblasti dalšího vzdělávání,

• využívat právní pomoci komory ve sporech spojených s výkonem 
lékařského či lékárnického povolání.



LÉKAŘ

• Každý člen komory má povinnost

• vykonávat své povolání odborně, v souladu s jeho etikou a způsobem 
stanoveným zákony,

• dodržovat organizační, jednací, volební a disciplinární řád komory,

• řádně platit stanovené příspěvky,

• oznámit příslušným orgánům komory změny související s výkonem lékařského 
povolání,

• v případech stanovených komorou uzavřít odpovědnostní pojištění.



LÉKAŘ

• Základním článkem komory je okresní sdružení lékařů.

• Okresní sdružení má tyto orgány:

• a) okresní shromáždění členů,

• b) představenstvo okresního sdružení,

• c) čestnou radu okresního sdružení,

• d) revizní komisi okresního sdružení.



LÉKAŘ

• Komora má tyto orgány:

• a) sjezd delegátů,

• b) představenstvo komory,

• c) čestnou radu komory,

• d) revizní komisi komory.



LÉKAŘ

• Prezident komory zastupuje komoru navenek.

• Prezident komory svolává a řídí jednání představenstva komory.

• Prezidenta komory zastupuje viceprezident.



LÉKAŘ

• Čestná rada okresního sdružení vykonává disciplinární pravomoc vůči jeho členům.

• Čestná rada okresního sdružení může uložit za porušení povinností člena komory uvedených
v § 9 odst. 2 tohoto zákona jako disciplinární opatření

• důtku,

• pokutu od 2 000 do 20 000 Kč.

• Proti písemnému rozhodnutí čestné rady okresního sdružení o uložení disciplinárního 
opatření může člen, kterému bylo disciplinární opatření uloženo, podat opravný prostředek 
do patnácti dnů od jeho doručení.

• O opravném prostředku rozhoduje čestná rada komory, která přezkoumávané rozhodnutí buď 
potvrdí nebo zruší. Zruší-li čestná rada komory napadené rozhodnutí, je čestná rada 
okresního sdružení vázána právním názorem čestné rady komory.



LÉKAŘ

• Čestná rada komory vykonává disciplinární pravomoc vůči všem členům komory.

• Čestná rada komory může uložit za závažné porušení povinností člena komory uvedených
v § 9 odst. 2 písm. a) zákona jako disciplinární opatření

• pokutu od 3 000 do 30 000 Kč,

• podmíněné vyloučení z komory,

• vyloučení z komory.

• Proti rozhodnutí čestné rady komory o uložení disciplinárního opatření lze podat opravný 
prostředek.

• O opravném prostředku rozhoduje soud.



LÉKAŘ

• Stavovské předpisy ČLK

• Závazná stanoviska ČLK

• Doporučení představenstva ČLK


